
Pag. 1 di 4 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 132 della seduta del 31 marzo 2023   
 
 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Iscrizione di somme relative a sanzioni 
pecuniarie applicate per la violazione delle disposizioni di legge inerenti la realizzazione di opere in 
assenza o in difformità del nulla-osta paesaggistico-ambientale (Art.167 del D.L.vo 22.01.2004, 
n.42) – (Nota n. 118193 del 14.3.2023) 
 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi   

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello   

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto   

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X 

 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che l’art. 167 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 dispone: 
 al comma 4, che l’autorità amministrativa competente accerta la compatibilità paesaggistica 

nei seguenti casi: 
 a)   per i lavori realizzati in assenza o difformità dall'autorizzazione paesaggistica, che 

non abbiano determinato creazione di superfici utili o volumi ovvero aumento di quelli 
legittimamente realizzati; 

    b)  per l'impiego di materiali in difformità dall'autorizzazione paesaggistica; 
    c)  per i lavori comunque configurabili quali interventi di manutenzione ordinaria o 

straordinaria ai sensi dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 
2001, n. 380. 

 al comma 5, che il proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo dell'immobile o 
dell'area interessati dagli interventi di cui al comma   4 presenta apposita domanda all'autorità 
preposta alla gestione del vincolo ai fini dell'accertamento della compatibilità paesaggistica 
degli interventi medesimi. L'autorità competente si pronuncia sulla domanda entro il termine 
perentorio di centottanta giorni, previo parere vincolante della soprintendenza da rendersi 
entro il termine perentorio di novanta giorni. Qualora venga accertata la compatibilità 
paesaggistica, il trasgressore è tenuto al pagamento di una somma equivalente al maggiore 
importo tra il danno arrecato e il profitto conseguito mediante la trasgressione. L'importo della 
sanzione pecuniaria è determinato previa perizia di stima.  In caso di rigetto della domanda 
si applica la sanzione demolitoria; 

Considerato che con nota n. 118193 del 14 marzo 2023 il dirigente generale del dipartimento 
“Territorio e tutela dell’ambiente” ha comunicato che: 

 nell’ambito delle attività di determinazione delle sanzioni pecuniarie di cui all’art. 167 del 
D.Lgs. n. 42/2004, con nota n. 60543/2023, è stata notificata una sanzione complessiva pari 
ad euro 6.979,95; 

 detta comunicazione era sprovvista dell’indicazione delle modalità di pagamento di una 
quota di sanzione, pari ad euro 3.000,00, che doveva essere versata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

 l’importo di euro 6.979,95 è stato già interamente versato alla Regione in data 13.2.2023, per 
cui è necessario procedere al rimborso della quota di spettanza ministeriale; 

Ritenuto, necessario, pertanto,  

 istituire nuovi capitoli nella parte entrata e spesa del bilancio regionale, ove poter iscrivere 
l’importo erroneamente versato a titolo di sanzione pecuniaria ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 
n. 42/2004; 

 apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa: 
o del Bilancio di previsione 2023-2025 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
o del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui 

alla deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato 
B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

o del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2001-06-06;380~art3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2001-06-06;380~art3


Pag. 3 di 4 

 

2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 
e, in particolare, l’art. 51; 

 la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
 la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
 la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

 la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il Settore 
“Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del 
presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto: 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sulle somme versate a titolo di 
sanzione pecuniaria ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 42/2004;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di istituire i capitoli E9302020901 e U9090202301, come specificato nell’Allegato C alla 
presente deliberazione; 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2023-
2025 le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-
2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, le 
variazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate nell’ Allegato C, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – del dipartimento “Territorio e tutela dell’ambiente”;   

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

-  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 



Pag. 4 di 4 

 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE             IL PRESIDENTE  
    F.to Avv. Eugenia Montilla              F.to Dott. Roberto Occhiuto 





MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

pag.   1 / 1

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti + 3.000,00 + 3.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale + 3.000,00 + 3.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente + 3.000,00 + 3.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 3.000,00 + 3.000,00 + 0,00 + 0,00

+ 3.000,00 + 3.000,00 + 0,00 + 0,00

Allegato A

Allegato alla Deliberazione n. 132 del 31 marzo 2023



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA: 200 Proventi derivanti dall'attività di

controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
3020000 +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e

repressione delle irregolarità e degli illeciti
3020200 +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 33000000 +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B

Allegato alla Deliberazione n. 132 del 31 marzo 2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

PROGRAMMA  02 - Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

TITOLO  1 - Spese correnti

Rimborsi e poste correttive delle entrate109 +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+3.000,00TOTALE TITOLO  1 +3.000,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0202 +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0909 +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B

Allegato alla Deliberazione n. 132 del 31 marzo 2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

CATEGORIA 200 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

E9302020901 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9090202301)

RISCOSSIONE DI SOMME VERSATE A TITOLO DI SANZIONE PECUNIARIA APPLICATA PER LA VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI LEGGE

INERENTI LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN ASSENZA O IN DIFFORMITA' DEL NULLA-OSTA PAESAGGISTICO-AMBIENTALE (ART.167 DEL D.L.VO

22.01.2004, N.42)

+3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00

+3.000,00TOTALE CATEGORIA 200 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti +3.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti +0,00 +0,00+3.000,00+3.000,00

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +0,00+3.000,00 +0,00+3.000,00

+0,00+3.000,00 +3.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+3.000,00+3.000,00 +0,00

Allegato C

Allegato alla Deliberazione n. 132 del 31 marzo 2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA  0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

U9090202301 18011000 - U.1.09.99.04.000 - RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE VERSATE A TITOLO DI SANZIONE PECUNIARIA APPLICATE PER LA

VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI LEGGE INERENTI LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN ASSENZA O IN DIFFORMITA' DEL NULLA-OSTA

PAESAGGISTICO-AMBIENTALE (ART.167 DEL D.L.VO 22.01.2004, N.42) Risorse Vincolate (Capitolo:  E9302020901)

+3.000,00 +3.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate +3.000,00+3.000,00 +0,00 +0,00

+3.000,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +3.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale +0,00 +0,00+3.000,00+3.000,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00+3.000,00 +0,00+3.000,00

+0,00+3.000,00 +3.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+3.000,00+3.000,00 +0,00

Allegato C

Allegato alla Deliberazione n. 132 del 31 marzo 2023


